
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO Nº 2023/740379-SEDAP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamen-
tada no Art. 25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal 
nº 8.666/93, considerando a Manifestação exarado nos autos do proces-
so nº 2023/740379-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação 
para a contratação da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA 
inscrita no CNPJ Nº 26.855.539/0001-16, objetivando PARTICIPAÇÃO DE 
SERVIDORES DESTA SECRETARIA NO EVENTO INTITULADO CONEX 2023, 
EVENTO DA EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 
QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 25/08/2023 NA CIDADE DE GOIAS.
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)
AÇÃO: 8887
Funcional Programática: 20.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém/PA, 13 de Julho de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 962877

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 012/2023
PROCESSO Nº: 2023/740379-SEDAP
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: EX-
CELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16. 
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA NO EVEN-
TO INTITULADO CONEX 2023, EVENTO DA EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES 
E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 
25/08/2023 NA CIDADE DE GOIAS.
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)
AÇÃO: 8887
Funcional Programática: 20.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém/PA, 13 de julho de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -SEDAP

Protocolo: 962881

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 542/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Antonio José da Silva Santos.  CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
57189479 ORIGEM: Carajás/PA DESTINO: Ilhéus/BA. OBJETIVO: Partici-
par do Festival Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat Bahia – 
Ilhéus e visita e estudo do Projeto Cacau 500 – CEPLAC PERÍODO: 18 a 
25/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 543/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Dé-
cio da Costa Matos.  CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 54196647  
ORIGEM: Carajás/PA DESTINO: Ilhéus/BA. OBJETIVO: Participar do Festi-
val Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat Bahia – Ilhéus e visita 
e estudo do Projeto Cacau 500 – CEPLAC PERÍODO: 18 a 25/07/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 545/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Anderson Borges Serra.  CARGO: Docente da Universidade Federal do Pará 
MATRÍCULA: 2341184  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ilhéus/BA. OBJETI-
VO: Participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat 
Bahia – Ilhéus e visita e estudo do Projeto Cacau 500 – CEPLAC PERÍODO: 
18 a 25/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 963003
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 544/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo  CARGO: Engenheira Agrônoma  
MATRICULA: 23639-1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Curitiba/PR. OBJE-
TIVO: Participar de reuniões com a coordenação do Grupo Gestor Estadual 
de ABC+ do Paraná para estabelecimento de parcerias e troca de experi-
ências na implementação do Plano ABC+.  PERÍODO: 17 a 22/07/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 546/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789  ORIGEM: Belém/PA. DESTI-
NO: Brasília/DF. OBJETIVO: Complementação de diaria referente a Portaria 
511/2023, com o objetivo de Audiência com o Ministro das cidades e Audi-

ência com o Ministro da Pesca. PERÍODO: 14/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 
(uma). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 547/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Sa-
lomão de Araujo Guimarães.  CARGO: Coordendor da Pesca/SEDAP MATRI-
CULA: 5893862/4  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO: 
Complementação de diaria referente a Portaria 512/2023, com o objetivo 
de Audiência com o Ministro das cidades e Audiência com o Ministro da Pes-
ca. PERÍODO: 14/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 540/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Fausto Eleno Cabral Pereira. CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 5889110/2. 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Paragominas/PA. OBJETIVO: Visita técnica 
a regional de Paragominas, para levantamento técnico e patrimonial, junto 
com o coordenador das regionais.  PERÍODO: 24 a 28/07/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 541/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Ergleson Salvador Nazaeno Nunes de Melo. CARGO: Supervisor MATRÍCU-
LA: 5961121/2 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Paragominas/PA. OBJETI-
VO: Acompanhar o coordenador das regionais no levantamento técnico e 
patrimonial e dar suporte e auxílio jurídico junto a a regional de Paragomi-
nas.  PERÍODO: 24 a 28/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 963009

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 234 DE 13 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2023/798506;
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA Nº 215 de 06/07/2023, publicada no DOE nº 
35.463 de 07 de julho de 2023, o nome da servidora MARCIA DE SOUSA 
HATHERLY, matrícula nº 57208414/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para utilização em gozo de férias, no período de 17/07/2023 
a 15/08/2023, referentes ao período aquisitivo 2019/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 962984

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 232 DE 13 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/756245
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 216 de 03 de julho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.459 de 04.07.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 962937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Execução Descentralizada de Crédito n° 01/2023-SEDAP
Exercício: 2023
Objeto: Programa de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Açaí no 
Estado do Pará – PRÓ-AÇAI.
ÓRGÃO PARTÍCIPE/DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2232, Bairro: Marco, Belém/PA.
ÓRGÃO PARTÍCIPE RECEBEDOR/EXECUTOR: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Endereço: Estado na Rodovia BR 316 Km 12 S/N Bairro: Centro CEP: 
67.200-970, no Município de Marituba.
Valor Total do Repasse: R$ 445.416,40 (Quatrocentos e Quarenta e Cinco 
Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais e Quarenta Centavos)
Valor do Órgão Partícipe/Descentralizador: R$ 385.252,40 (Trezentos e Oi-
tenta e Cinco Mil, Duzentos e Cinquenta e Dois Reais e Quarenta Centavos)
Valor do Órgão Partícipe Recebedor/Executor: R$ 60.164,00 (Sessenta Mil, 
Cento e Sessenta e Quatro Reais)
Assinatura: 13/07/2023
Vigência: 14/07/2023 a 30/06/2024
Orçamento: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 339030/339039 Fonte de 
Recursos: 01.500.0000.01; Funcionais Programáticas: 20.608.1491.8705
Ordenador do Órgão Partícipe/Descentralizador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Ordenador do Órgão Recebedor/Executor: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 963013


